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Пояснительная записка
Настоящий учебный план МБДОУ Усть - Брянского детского сада «Чебурашка»» составлен в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об образовании» от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ;

- Санитарно – эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы ДОУ;
- Приказом Министерства образования РФ от 17.10.2013г. №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;
- Письмом Министерства образования Российской Федерации от 14.03.2000 № 65/23-16 «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»; 
В структуре учебного плана выделяется инвариантная (обязательная) и вариативная часть. Инвариантная часть обеспечивает выполнение обязательной части основной общеобразовательной программы дошкольного образования, которая разработана на основе Федеральной образовательной программы дошкольного образования.
Вариативная часть предполагает реализацию игровых занятий по дополнительному образованию в кружках, направлена на поддержку областей основной части программы. При включении дополнительных услуг в режим детского сада были учтены возрастные и индивидуальные особенности детей. Дополнительное образование реализуется по выбору, не более одного кружка с учетом предельно допустимой нагрузки для детей старшего дошкольного возраста. 
Объём образовательной нагрузки составлен с учётом игровых занятий по дополнительному образованию, и не превышает на одного ребёнка 2-3 - лет 10 занятий; занятий; 4-5 лет – 10 занятий; 5-6 лет – 12 занятий , 6-7 лет – 12 занятий (инвариативная часть) и 2 занятия по дополнительному образованию.
Педагог самостоятельно дозирует объем образовательной нагрузки, не превышая при этом максимально допустимую санитарно-эпидемиологи​ческими правилами и нормативами нагрузку.
Непосредственно образовательная деятельность в младшей группе проводится в первой и второй половине дня длительностью – 10 минут. 
Непосредственно образовательная деятельность в средней группе проводится в первой и второй половине дня длительностью – 20 минут. 
Непосредственно образовательная деятельность в старшей группе проводится в первой и второй половине дня длительностью – 25 минут. 
Перерыв между непосредственно образовательной деятельностью – 10 минут. В середине непосредственно образовательной деятельности статического характера проводятся физкультурные минутки.

Время проведения непосредственно образовательной деятельности во всех группах – ежедневно. Учебный год начинается с 01.09.2023 г., заканчивается 31.05.2024г. В середине учебного года с 25.12.2023 г. по 10.01.2024г.  организуются зимние каникулы. Летний оздоровительный период начинается с 1 июня и заканчивается 31 августа.  Во время каникул организуется совместная образовательная деятельность   художественно-эстетического и физкультурно-оздоровительного направлений.
В ДОУ функционируют  3 группы:
	Группы
	Возраст детей

	Разновозрастная группа
	1,5-3

	Средняя  группа
	4

	 Старшая группа
	 5-7


На основании учебного плана разработаны циклограммы  деятельности педагогов каждой возрастной группы.

.

УТВЕРЖДАЮ:  

заведующий  МБДОУ Усть - Брянского  

детского сада  «Чебурашка»» 

__________ Л.В. Ткачёва
«______»__________________2023
УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2023- 2024 уч. год
	Виды организованной деятельности

	
	Разновозрастная группа
Продолжительность НОД

10 мин
	Средняя группа
Продолжительность НОД – 15-20 мин
	
	Старшая группа

Продолжительность НОД-

 25 мин.

	
	Кол-во
	Время


	Кол-во
	Время


	
	
	Кол-во
	Время



	Инвариантная (обязательная) часть
	

	Познавательное развитие
	
	10 мин


	
	30 мин
	
	
	
	50 мин.

	Формирование элементарных математических представлений
	-
	
	1
	15мин.
	
	
	1
	25 мин.

	Ознакомление с окружающим миром
	1
	      10 мин.
	1
	15 мин.
	
	
	1
	25 мин.

	Речевое развитие
	2
	20 мин.
	1
	      15 мин
	
	
	2
	50 мин.

	Художественно-эстетическое развитие
	
	      40мин.
	
	60 мин
	
	
	
	2.05 мин

	Рисование
	1
	10 мин
	1
	15 мин.
	
	
	2
	50мин

	Лепка 
	1
	10 мин
	0.5
	     15 мин.
	
	
	0.5
	25мин.

	Аппликация 
	-
	
	0.5
	
	
	
	0.5
	

	Музыкальная деятельность
	2
	       20мин.
	2
	    30 мин.
	
	
	2
	     50мин

	Физическое развитие
	3
	30 мин
	3
	45 мин
	
	
	3
	1 ч. 15 мин

	Общее количество в неделю 
	10
	1 ч.40 м.
	10
	2 ч. 30 мин
	
	
	12
	5 ч.

	Вариативная часть (дополнительное образование)

по выбору не более одного кружка

	«Фантазеры»
	-
	-
	-
	
	
	
	1
	10 мин.

	«Робототехника»
	-
	-
	-
	
	
	
	1
	15 -20мин.
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	-
	-
	-
	
	
	
	1
	    20- 30мин.

	Итого

Итого
	
	
	
	
	
	
	3
	45мин
5 ч. 45 мин


